ICS 03.180
Y 51
备案号：
中华人民共和国教育行业标准
                                           JY/T 0344—2019
                                                                 代替 JY/T 0344-1994
钉板及附件
Geo-board and accessories

JY/T 0001-2003  教学仪器设备产品一般质量要求
JY/T 0002-2003  教学仪器设备产品的检验规则
JY/T 0026-1991  教学仪器和教学设备产品型号命名方法
JY/T 0213-1994  教学仪器力学、热学仪器运输、贮存环境条件和实验方法
3  分类和命名
3.1  分类
产品按结构和用途分为教师用钉板和学生用钉板两类。教师用钉板分为教师用大钉板和教师用小钉
板。
3.2  命名规则和方法
3.2.1  命名按JY/T 0026－1991的规定。
3.2.2  钉板的命名为：
     U  ―  DB  ―  JD/JX/X  ―  n
产品规格，相邻两钉中心距离的数值
                                          产品特征代号，“JD”为教师用大钉板，
“JX”为教师用小钉板，“X”为学生用
                                          产品名称拼音字头，“钉板”
                                          产品型号分类代号
JY/T 0344-2019
 2
型号示例：U-DB-JD-33，表示两钉的中心距是 33 mm 的教师用大钉板。
4  技术要求
4.1  教师用钉板
4.1.1  规格
教师用钉板有大、小两种规格：大钉板钉数不少于 187 个，小钉板钉数不少于 49个。
4.1.2  教师用小钉板
4.1.2.1  小钉板面应为透明。
4.1.2.2  板面上有不少于 324 个方格，正方形分布排列，方格边长为 10 mm±0.5 mm，累计误差不超
过 1 mm。
4.1.2.3  钉板正面的钉子不少于 7排，每排不少于 7个，钉子的位置在方格的交点处，两钉中心距为
30 mm±1 mm，钉子直径不小于 5 mm，钉子凸出板面部分为 6 mm～10 mm。
4.1.2.4  板面另一面有不少于 49 个孔，分布在每个方格的交点，孔径 1.2 mm±0.2 mm。
4.1.2.5  透明钉板应配有不少于 10个图钉，图钉尾部应透明。
4.1.3  教师用大钉板
4.1.3.1  钉板正面印有白和浅蓝或白和浅绿两色相间的正方形色块，色块边长不少 33 mm ,色块交线
应平直。
4.1.3.2  钉子的位置在色块的交点，钉子不应有明显的偏离和歪斜。
4.1.3.3  两钉的中心距不小于 50 mm，钉子凸出板面部分为 6 mm～10 mm。
4.1.3.4  钉子的顶部承受垂直施加的 15 N 力时，不应脱落或有明显的弯曲和倾斜。
4.1.3.5  钉板应有悬挂装置。
4.2  学生用钉板
4.2.1  钉板正面应有不少于 144 个方格，正方形分布排列，方格边长为 10 mm±0.5 mm，累计误差不
超过 1 mm，分格线条应平直清晰。
4.2.2  钉板正面的钉子不少于 7排，每排不少于 7个，钉子的位置在方格的交点处，两钉的中心距为
20 mm±0.5 mm。
4.2.3  钉板反面钉子的位置在直径不小于 120 mm 的圆周上，位于圆周的 24等分点处，在圆心处、圆
外切正方形的四个顶点处也应各有一个钉子。
4.2.4  钉子凸出板面部分为 6 mm～10 mm。
4.3  附件
4.3.1  钉板配有的松紧带应不少于 10 根，颜色不少于 3种。
4.3.2  教师用钉板配有的松紧带在自然状态下周长分为 300 mm、400 mm 和 500 mm 三种。
JY/T 0344-2019
 3
4.3.3  学生用钉板配有的松紧带在自然状态下的周长为 100 mm～150 mm，使用时松紧带应不易脱落。
4.3.4  教师用钉板还应包括数对表和数对条形板。
4.3.5  数对表包括点数对表和块数对表各 1张。
4.3.6  数对条形板包括表示 1～10 的条形板各一块，至少三种颜色，相邻条形板颜色不同。
4.4  其他结构要求
4.4.1  钉子应与板面垂直，同一平面上的钉子高度不应有明显的差别。
4.4.2  还应符合 JY/T 0001-2003 第 6 章对教学仪器设备产品结构的一般要求。
4.5  外观和工艺
4.5.1  板面平整清洁，边缘光滑。
4.5.2  金属钉应作防锈处理。
4.5.3  底板若为木质件，厚度不小于 5 mm，应选用无节疤、无裂纹并经干燥处理的木材，含水量应符
合 JY/T 0001-2003 中 6.28 的要求。
4.5.4  还应符合 JY/T 0001-2003 中 7.1、7.6、7.7、7.8 对产品外观的一般要求。
4.6  安全性
4.6.1  所有外露可接触部件不应有可能会对人体造成伤害的危险锐利边缘和尖端。锋利的边、角应倒
棱和磨圆。
4.6.2  产品所用材料在正常使用及经滥用试验后所暴露的化学物质，不应给人体的健康带来负面影响，
应符合 GB 6675.1-2014 中 5.3.1、5.3.2、5.3.3 和 5.3.7 的要求。
4.7  环境试验
产品应按 JY/T 0213-1994 中 3.1 要求，进行温度和湿度试验。
5  试验方法
5.1  尺寸
用分度值为1mm的钢直尺测量，应符合4.1.2、4.1.3、4.2和4.4.1的规定。
5.2  钉子承受力
在钉板任意位置选择不少于 5个钉子，把测力计挂在钉子的顶部，向与钉垂直方向拉，应符合
4.1.3.4 的要求。
5.3  木材含水率